
DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, 

DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

*** 

Direzione per la razionalizzazione degli immobili, degli acquisti, per la logistica e gli affari generali 

Oggetto: Servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell'art.41 del D.Lgs. n.81/2008 per gli 

Uffici Centrali e presidio medico-infermieristico presso la sede di Via XX 

Settembre n.97 Roma - Procedura ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera c), del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 

IL DIRETIORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alla dipendenza della pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante norme sul Codice dei contratti pubblici relat ivi a lavori, servizi e forniture (di seguito Codice dei 
contratti), e il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, (di seguito regolamento 
attuativo); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 67, concernente 
il regolamento di organizzazione del Ministero dell'economia e delle finanze, a norma degli articoli 2, 
comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto - legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 17 luglio 2014, concernente 
l'individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 
Ministero dell'economia e delle finanze, in attuazione dell'articolo 1, comma 2 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 67; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante il Testo unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha aderito alla Convenzione Consip per la gestione 
integrata del la salute e sicurezza sui luoghi di lavo ro - Ed. 2 m ediante l'e missione di Ordinativi 
Principali di Fornitura; 

CONSIDERATO che tale determinazione ha consentito, da un lato, la razionalizzazione di tutta 
l'attività sanitaria, anche mediante l'istituzione di un coordinamento centrale di monitoraggio e 
rendicontazione nei confronti del responsabile per l'esecuzione del contratto e, dall'altro, ha garantito 

1 



la razionalizzazione ed il contenimento della spesa, attraverso la creazione di opportunità di risparmio 
ed economie di scala; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione con la prossima scadenza contrattuale dei richiamati 
Ordinativi di Fornitura, a far data dal 30/09/2015, si troverà nell'impossibilità di ottemperare ai vigenti 
disposti normativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro, tenuto conto delle responsabilità che ne 
derivano nei confronti dei lavoratori stessi e degli organi di vigilanza e di controllo; 

CONSIDERATO che la nuova Convenzione Consip - Ed. 3 risulta ad oggi sospesa in relazione a 
tre dei sei lotti previsti, tra cui il lotto centrale in cui ricade la sede istituzionale del Ministero, privando, 
pertanto, l'Amministrazione della possibilità di aderire alla Convenzione; 

OSSERVATO, infatti, che, in accoglimento del ricorso cautelare proposto in sede di appello, con 
Ordinanza n. 2304/2015, il Consiglio di Stato ha sospeso in via prowisoria l'esecutività della sentenza 
n.5353/2015, emessa dalla Terza Sezione del TAR Lazio, che ha rigettato integralmente il ricorso 
introduttivo del giudizio di impugnazione della Gara Consip per la Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro - Ed. 3 relativamente ai Lotti 1-4-6; 

CONSIDERATO che tali servizi risultano giuridicamente cogenti e di fatto indispensabili a 
garantire la sicurezza dei dipendenti e l'igiene dei luoghi di lavoro e, per l'effetto, la loro mancata 
esecuzione, owero l'eventuale interruzione della fornitura, cagionerebbe grave nocumento 
all'Amministrazione sia sotto il profilo tecnico che economico e determinerebbe gravi inadempienze al 
dettato normativo di riferimento; 

RITENUTO che, nelle more della riattivazione della Convenzione predetta e confidando nella 
possibilità di una eventuale, futura adesione centralizzata, l'Amministrazione, per indifferibili 
motivazioni di necessità ed urgenza, ha esigenza di non interrompere la fornitura e garantire la 
prosecuzione dei servizi in modo coordinato, secondo gli stessi termini e condizioni del precedente 
rapporto in scadenza; 

RITENUTO, pertanto, per le premesse indicate, di affidare il servizio tramite la procedura 
negoziata ai sensi dell'articolo 57, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

RITENUTO di prevedere, nell'ambito della procedura da effettuare, che: 

- l'importo del contratto si riferisce a un periodo della durata di 3 mesi (01/10/2015 -
31/12/2015); 

- l'importo massimo da considerare per la procedura è fissato in euro 104.724,70; 

CONSIDERATO che la spesa relativa ai servizi da erogare graverà sui capitoli 1031/pglO, 
1412/pg5, 2643/pg5, 3518/pg5 e 1248/pg25 in gestione unificata ai sensi dell'art. 4, del decreto 
legislativo 279/1999; 

VISTI gli atti, a tal fine, predisposti: 

a) lettere di richiesta di offerta (Allegato A); 

b) Comunicazione del conto corrente dedicato ai pagamenti relativi alla procedura (Allegato B); 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione su l sito del Ministero dell'economia e delle finanze 
dell'esito della procedura e che non vi sono spese di pubblicazione; 

RITENUTO che l'operatore economico possegga i richiesti requisiti di carattere generale, 
nonché di carattere tecnico-organizzativo, in quanto è stato ammesso alle procedure di selezione 
relative alle convenzioni Consip per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

RITENUTO di individuare quale RUP - Responsabile unico del procedimento - per la procedura 
in oggetto, il dr. Gianluca Canofeni - dirigente dell'Ufficio X della Direzione per la razionalizzazione 
degli immobili, degli acquisti, della logistica e gli affari generali, ai sensi e per gli effetti dell'art 10 del 
Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni e del decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

2 



DETERMINA 

Art. l 

È autorizzata una procedura di acquisizione ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera c), del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti, per il servizio di sorveglianza sanitaria 

ai sensi dell'art.41 del D.Lgs. n.81/ 2008 per gli Uffici Centrali e presidio medico-infermieristico presso la 

sede di Via XX S ettembre n.97 Roma p er il pi eriodo 01/ 10/2015 - 31/12/2015 , con un i mporto 

massimo pari a euro 104.724,70. 

Art. 2 

E' nominato RUP - Responsabile unico del procedimento - per la procedura di cui all'art.1, il dr. 

Gianluca Canofeni - dirigente dell 'Ufficio X della Direzione per la razionalizzazione degli immobili, degli 

acquisti, della logistica e gli affari generali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del Decreto Legislativo n. 

163/2006 e successive modifiche e integrazioni e del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207. 

Roma, 21/ 09/ 2015 

Il Direttore Generale 
seppe Imparato) 

3 


